安民函〔2023〕16号

答复类型：B类
关于县政协十三届二次会议
第132080号提案的答复
白曦明委员：

   《关于打造以社区为核心的新型养老共同体的建议》(第132080号)收悉。现答复如下：
一、我县居家和社区养老工作推进情况
目前全县有22个长者食堂、24个社区居家养老服务照料中心、438个农村幸福院（居家养老服务站），主要做法：

1.每年投入资金建设居家养老服务设施。仅2022年，我县共投资2664.8万元建设居家养老服务设施，包括：龙门等4个乡镇敬老院、参内镇岩前村、城厢镇茗城社区、龙门镇金狮村、感德镇龙通村、长卿镇西溪村、金谷镇芸美村、尚卿乡科名村、芦田镇芦田村、祥华乡福新村、虎邱镇湖邱村、虎邱镇湖西村、虎邱镇高村村、感德镇霞庭村、蓝田乡乌殊村、湖头镇等15个长者食堂，新建或提升40个农村幸福院（居家养老服务站）（包括7个中央资金补助、3个市级补助、30个县级补助）。项目建设完工率100%，建设质量合格率100%。

2.创建村居居家养老服务示范点。开展农村幸福院运营质量专项治理行动，出台《安溪县人民政府办公室关于印发安溪县养老领域惠民生补短板专项行动方案（2022-2025）的通知》，集中治理农村幸福院责任主体不落实、运转资金不到位、基础设施不完备、管理制度不完善等突出问题，加强过程监控和综合监管，切实提升农村幸福院运营质量。我县按福建省农村幸福院（居家养老服务站）四星级标准创建129个村居居家养老服务示范点，并通过向第三方购买服务，由社工机构派出专职社工，帮助各服务站进行内部功能设置和硬软件建设，为建站工作提供服务支持和专业指导，推进居家养老服务示范点创建活动。

3.集中社会力量，推动社会人士、社团组织积极投身养老服务事业。各界社会力量积极组织公益服务队、志愿者服务团队进行敬老活动。公益服务人员所做的不止是给予关爱行动，而是在茶乡形成一股爱老敬老新风范，已经对全社会关爱老人进行了无形的宣传教育，涌现了和谐社会新气象，弘扬全社会养老敬老的传统美德。

4.实现智慧化养老服务，智能援助老年人。引入专业养老服务公司，开通智慧养老服务热线，启用智慧养老服务平台，为五保、低保、五老、重点优抚对象及独居、空巢、失独、特困失能等特定老年人提供基础信息化服务及实体援助服务。2022年共投入681.462万元，为16769名老年人提供基础信息服务（每人免费提供一部有定位和应急呼叫功能的老人手机、每月免费通话200分钟），每月为老年人提供4600人次上门实体援助服务（上门为居家老年人提供助餐、助浴、助洁、助急、助医等定制服务）。

5.制订扶持政策，促进居家养老服务事业发展。对城市社区和建制村居家养老服务设施运行进行补助，并将此工作列入2022年安溪县委、县政府为民办实事项目，共投入资金175万元。城市社区每个补助2万元，农村社区每个补助0.5万元，居家社区养老服务照料中心，参照居家养老服务站运营补贴的做法，每个中心给予运营补贴经费2万元。

二、下一步工作计划
1.加大资金投入，做好宣传引导工作。积极争取资金，重点支持社区养老服务设施建设。加强对养老服务业的宣传引导、推广先进经验，树立样板典型，努力为全县养老服务业发展营造良好的舆论氛围。

2.加强人才培养，建立一支专业化的养老服务队伍。培养专业养老服务人才，进一步加大从业人员培训力度，满足日益增长的老年事业发展需要。加大养老机构和社区从事养老工作的管理人员和服务人员的职业培训力度。

3.完善社区服务平台，推进居家养老服务。对居家养老服务需求进行调研，合理确定政府购买服务的标准、范围和方式，依据不同情况为老人提供有偿、低偿或无偿的养老服务。推进护理照料保险试点和老年人家庭适老化改造工作。

4.统筹推进社区养老与社区医疗资源对接。充分发挥社区卫生服务中心和乡镇卫生院作用，建立健全社区老年日间照料中心、幸福院、农村居家养老服务站与当地乡镇卫生院、社区卫生服务中心合作关系，为老年人提供医疗护理、慢病管理、健康教育、生活照料等一站式服务。

打造以社区为核心的新型养老共同体，需要社会各方面力量给予关心、指导和支持，形成强大合力。非常感谢您的建议，我局将联合相关职能部门加大工作力度，推动我县养老工作不断取得新进展、迈上新台阶。也恳请您们一如既往地继续关心、支持我县养老工作，对我们的工作多提宝贵意见和建议。
领导署名：颜志清
联 系 人：王月英
联系电话：23260969
                                 安溪县民政局

2023年5月8日
(此件主动公开)
抄送：县政协提案委，县政府督查室。
PAGE
— 5 —